
Comune di Crotone

Settore 4-Opere pubbliche e territorio Determinazione dirigenziale

Del 24-07-2020 N. 1032

Responsabile del procedimento: DOMINIJANNI ELISABETTA ANTONIA

Oggetto: Affidamento incarico Direzione dei Lavori – Lavori di completamento e messa in 

sicurezza viabilità fraz. Papanice. Aggiudicatario: Ing. Ammirato Giampiero .  

CIG: 8088604F2A 

La Dirigente
Premesso che:

• con la delibera di Consiglio Comunale n. 13, del 17-04-2019 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il  Bilancio di  previsione finanziario 2019-2021 e relativi
allegati;

• con la delibera di Giunta Comunale n. 139 del 09-05-2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e Piano Performance 2019-2021;

• con  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  276  del  11-09-2019  è  stato  previsto  il  nuovo  assetto
organizzativo  dell'Ente,  composto  dal  nuovo  Organigramma,  comprensivo  dell'elenco  delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• con decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  6  del  30/01/2020,  la  sottoscritta  Arch.  Elisabetta
Antonia  Dominijanni  è  stata  nominata  Dirigente  a  tempo  indeterminato,  con  assegnazione  del
Settore 4 – Opere Pubbliche e Territorio del Comune di Crotone;

Considerato:
• l’Amministrazione Comunale, ha dato incarico all’U.T.C. III Settore di redigere il progetto preliminare e

definitivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  COMPLETAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA VIABILITA’
FRAZIONE PAPANICE, per un importo complessivo di € 600.000,00;

• il  comune di Crotone ha presentato alla Regione Calabria la richiesta di finanziamento ai sensi  della
legge Regionale 31.07.1987 n. 24;

• con  delibera  di  giunta  comunale  n.  389  del  31/12/2013  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  e
definitivo dei lavori in oggetto al fine della richiesta di finanziamento; 

• con determina dirigenziale n. 755 del 25/03/2014 è stato approvato il progetto esecutivo con il relativo
quadro economico di spesa dell’intervento dell’importo di € 600.000,00 di cui € 489.158,00, per lavori
(soggetti a ribasso), € 5.800,00 quali oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 105.042,00 per
somme a disposizione della stazione appaltante;

• con decreto del dirigente della Regione Calabria n. 5010 del 20/05/2015 pubblicato sul Burc Regione
Calabria n. 85 del 04/12/2015 il progetto è stato riammesso al finanziamento di euro 600.000,00;

• la Cassa Depositi  e Prestiti,  con nota prot.  2057674/15 del 27/11/2015 pos. 6020782, ha richiesto la
delibera di riapprovazione del progetto con il relativo impegno di spesa; 

• con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  362  del  22/12/2015,  è  stato  riapprovato  il  progetto
preliminare,  definitivo  ed  esecutivo  dei  lavori  di  “Completamento  e  messa  in  sicurezza  viabilità
frazione Papanice”, per un importo complessivo di € 600.000,00, intervento finanziato con fondi regionali
di cui D.D.R. 16099 del 27/11/2013 e con fondi comunali così come richiamato nelle disposizioni di legge
31/07/1987 n.  24,  come da Decreto  Dirigente Regione  Calabria  –  Dipartimento Infrastrutture,  Lavori
Pubblici, Mobilità, n. 5010 del 25/05/2015 pubblicato sul Burc Calabria n. 85 del 04/12/2015, con il quale il
progetto è stato riammesso al finanziamento di € 600.000,00, con impegno al Capitolo 18320, Impegno
2015.1493;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2358  del  24/11/2017  si  e  deciso  di  procedere  all’affidamento
dell’appalto dei lavori di “Completamento e messa in sicurezza viabilita Papanice”, ai sensi dell’art.

Pagina 1 di 5 



36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione, di almeno quindici operatori economici
individuati  sulla base di  indagini  di  mercato,  per un importo a base d’asta di  € 494.958,00,  di  cui  €
489.158,00 per lavori (soggetti a ribasso) ed € 5.800,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza
(non soggetti a ribasso);

• con determinazione dirigenziale n. 1834 del 13/09/2018 si è proceduto, ai sensi dell ’art. 32, comma 5, del
D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione, dell’appalto dei lavori di  “Completamento e messa in sicurezza
viabilità Frazione Papanice”, a favore dell’Impresa CO.GE.PO. S.r.l., con sede in Polistena (RC), Via R.
Pizzarelli,  18, C.F. e P. IVA 02459250805, per un importo di aggiudicazione di  € 344.414,73, di cui  €
338.614,73 per lavori al netto del ribasso offerto del 30,776%,  € 5.800,00 per oneri di sicurezza (non
soggetti  a  ribasso),  oltre  I.V.A.  al  10%, pari  a  € 34.441,48,  quindi  per  un  importo  complessivo  di  €
378.856,21;

• che l’impegno n. 2018/1111 è stato reimputato al n. 2019/594 con determinazione dirigenziale n. 690 del
04/04/2019 avente  ad  oggetto  il  “Riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  riferiti  agli  anni  2018  e
precedenti (art.3, comma 4, D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.). Settore 4 Lavori Pubblici – Ambiente 
Urbanistica.

CONSIDERATO che si deve procedere all’affidamento dell’incarico di direzione lavori, assistenza al collaudo
e prove di accettazione;

CONSIDERATO che la spesa stimata a seguito del calcolo di parcella, con i criteri fissati dal decreto del
Ministero della giustizia 17 giugno 2016, D.lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31/10/2013 è pari a complessivi €
14.165,96 oltre contributi previdenziali al 4%, pari a € 566,64, oltre I.V.A. al 22%, pari a € 3.241,17, per
complessivi € 17.973,77, riguardante l’affidamento dell’incarico di direzione lavori, assistenza al collaudo e
prove di accettazione; 
Atteso che per la buona esecuzione del servizio è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Visto:
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad 40.000,00 euro, e

che pertanto è possibile procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a), del  D.Lgs.
18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  mediante  affidamento  diretto  senza  procedimento  di  gara,  previa
acquisizione di un preventivo;

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono state rintracciate nella necessità di eseguire le
opere in tempi rapidi  al fine di consentire l’espletamento del contratto;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio oggetto di realizzazione non 
può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto tale intervento costituisce 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Considerato che si ritiene possibile affidare il servizio di cui all’oggetto al professionista ING. Ammirato
Giampiero,  nato  a  Spezzano  Piccolo  (  CS)  il  10/07/1958  –  MMRGPR58L10I898Q,  matricola  603238
residente a Crotone, in via S. Aleramo 47/C - P.IVA 01998210791, in quanto trattasi di un professionista che
per  competenza  ed  esperienza  dimostrata  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria
all’esecuzione dei lavori,  il  quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute
congrue e/o richieste dal RUP;

Preso atto che:
 in  data  4  novembre  2019  si  è  dato  inizio  alla  negoziazione  con  il  professionista  (tramite  la

piattaforma telematica Tuttogare del Comune di Crotone);
 lo stesso in data 12 novembre 2019 ha dichiarato di essere disponibile ad eseguire il servizio in

oggetto, inviando tramite la procedura telematica l’offerta di cui all’oggetto;
 in data 11 giugno 2020 si è proceduto all’apertura dell’offerta presentata dal professionista dal quale

si evince un importo pari ad €. 11.332,77 (diconsi euro undicimilatrecentotrentadue/77 centesimi ),
corrispondente al ribasso del 20,000%, oltre contributi previdenziali pari al 4% ed IVA al 22%;

 la  procedura  ha  subito  blocchi  e  rinvii  a  causa  delle  vicende  amministrative  dell’Ente  prima  e
dell’insorgere delle misure emergenziali legate al Covid -19 dopo e che la necessità di eseguire i
lavori in argomento è divenuta ormai indifferibile;

Pagina 2 di 5 



Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 
Accertato che ai  sensi  dell'art.  183 comma 8  il  programma dei conseguenti pagamenti della presente
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio;
Visto il  Protocollo  di  legalità stipulato dal  Comune di  Crotone con la Prefettura UTG di  Crotone per la
prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa nel Settore dei Lavori Pubblici;   
Ritenuto  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità,
legittimità  e  correttezza  di  quest’ultimo  ai  sensi  dell’art.147-bis,  comma  1,  del  T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali( D.Lgs del 18/08/2000 n. 267);
Considerato che la  linea guida n.  4  dell’ANAC prevede che in  caso di  affidamento diretto,  la stazione
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il  possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In
tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme
di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla
verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti
pubblici, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o
dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52,
legge n. 190/2012);
Che in considerazione di quanto sopra previsto, si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale ex art. 80, comma 1, 4, del d.lgs. n.20/2016, dichiarati nel DGUE attraverso la piattaforma
ANAC, con le procedure del sistema AVCPass, (Authority Virtual Company Passport), di cui all’art. 81 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., con esito positivo; nella fattispecie si è riscontrato;

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato  : Nulla 
 Cer  tificato   del Casellario Giudiziale di Ammirato Giampiero   ( Nullo) ;
 Verifica regolarità fiscale  : regolare;
 Casellario Informatico delle Imprese  : la posizione è risultata regolare
 Certificato di regolarità contributiva presso l’Inarcassa Nazionale   (prot. Inarcassa 1163166. 02-

07-2020) : regolare
 Verifica regolarità contributiva dei tributi locali  :

1. IMU/TASI: in regola con pagamenti;
2. Tributo TARI: in regola con pagamenti;

 della  richiesta  dell’informativa  antimafia   inoltrata  alla  Prefettura  di  Crotone
(PR_KRUTG_INGRESSO_0014441_20200612),  in  virtù  del  protocollo  di  legalità  stipulato  con la
Prefettura di Crotone; 

Preso atto che, a norma dell’art.  88, comma 4-bis, del  d.lgs.  159/2011, “Termini  per il  rilascio della
informativa antimafia”, decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,
procedono anche in assenza dell’ informativa antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui
all'articolo 89”;
Dato atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2006, in
esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto
dichiarati in sede di gara;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPC2018-
2020),  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  31/01/2018,  e  del  Codice  di
Comportamento del Comune di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del
presente atto;
Preso atto

 della legge 24 aprile 2020, n. 27 che in sede di conversione del citato DL 18/2020 ha ulteriormente
differito il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 al 31 luglio 2020; 

 dell'art. 163, comma 5, del citato D.lgs. n. 267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili
nell'esercizio provvisorio;

Pagina 3 di 5 



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto  l'art.  183  comma 7,  D.Lgs  267/2000,  che  disciplina  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
1. di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all’affidamento  dell’incarico

professionale  dettagliato  in  premessa  necessaria  e  propedeutico  alla  realizzazione  dei  lavori  di
messa in sicurezza della viabilità nella frazione di Papanice.

2. di procedere all’incarico  mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31,
comma 8 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) , del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dell’art. 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso
sono  evincibili  dall’allegato  lettere  commerciale  disciplinare  il  rapporto  contrattuale  tra
l’amministrazione e il professionista;

4. di affidare, al professionista Ing. Ammirato Giampiero, con sede in Crotone, alla via S. Aleramo 47/C,
P.IVA 01998210791, la direzione dei lavori  assistenza al collaudo e le prove di accettazione  per
l’importo di €. 11.332,77 per il servizio di che trattasi, oltre contributi previdenziali al 4%, pari a  €
453,31, oltre I.V.A. al 22%, pari a € 2.592,94, per complessivi € 14.379,01  ;

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 14.379,01 e che ai sensi
dell’art. 183 del D.lgs n°267/2000, l’importo per l’effettuazione del servizio trova copertura finanziaria
all’ex imp. 2019/594 reimputato al n. 2020/625  al capitolo 18320, con delibera n. 112 del 2020 del
Commissario Straordinario nelle funzioni di Giunta, avente ad oggetto: Riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi ex art. 3, comma 4 del dlgs del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.; 

6. di rilevare che la prestazione in esame sarà espletata nell’anno in corso;
7. di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti

autodichiarati  in  sede  di  gara  dall’Impresa  aggiudicataria,  come  da  documentazione  e/o
certificazione acquisita e depositata in atti, ex art. 80, comma 1, 4 e 5, lett. b), del d.lgs n. 50/2016;

8. di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito delle verifiche
sulle autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di decadenza, di sospensione o di
divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto, e sotto la condizione
risolutiva dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare
non favorevole per l’impresa in oggetto;

9. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

10. di attestare la obbligatorietà, ai sensi delle deliberazioni della Corte di conti sez. controllo Calabria n°
138/2018 e 85/2020, della spesa e che il  mancato finanziamento della stessa potrebbe arrecare
danni patrimoniali certi e gravi per l'Ente;

11. la  presente  determinazione  viene  trasmessa  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario,  per  quanto  di
competenza; 

12. la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , ai sensi dell’art.8 del vigente
disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed è esecutiva dal
momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

13. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

14. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è l’arch. Achille Tricoli;

15. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per
l’affidamento e l’esecuzione del servizio;

16. di trasmettere il presente provvedimento:

Pagina 4 di 5 



- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa;

-  al Responsabile Unico del Procedimento; 

- All’Ufficio URP del Comune di Crotone.

Crotone lì, 16-07-2020.

La Dirigente
- Arch. ELISABETTA ANTONIA DOMINIJANNI-

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Pagina 5 di 5 


	Comune di Crotone
	Determinazione dirigenziale
	Del 24-07-2020 N. 1032


